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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بافته شــده ۹- دعاکننده- شــیره درخت- دانه های 
خوراکی ۱۰- از نشــانه های معماری اسلامی است- 
ترســناک- هدایت کننده ۱۱- ورزشــی رزمــی- نژاد 
مــردم آلمان- واحد فروش گــردو۱ ۲- تندر- جلگه 

پهناور در نواحی نیمه خشــک- خامــوش و بی صدا 
۱۳- شجاعت- مخزن گلوله- بتی در عصر جاهلیت 
۱۴- کهن ترین قســمت اوستا- مرسوم- بوی رطوبت 

۱۵- حرف آزاردهنده- روز آغاز هفته- ناکامی

افقی: 
 ۱- بازگشت به حوادث گذشته در فیلم- نقاش 
امپرسیونیست فرانسوی در قرن نوزدهم ۲- نوعی 
علوفه فروش  آرشیویســت-  عصبــی-  بیمــاری 
۳- سرشــار- بندگی در برابر حــق ۴- فریاد- فن 
دفاع بدون ســلاح- رمانی نوشته رضا امیرخانی 
و  ســزاوار  بت خانــه-  دورقمــی-  دومیــن   -۵
درخــور ۶- کوچک تریــن دریای جهــان- آبرو و 
شــرف ۷- سرســرا- چرب زبانی- از تنقلات ۸- 
انعکاس- قوزی ۹- معادل فارسی قیام- مخترع 
موتورســیکلت- انســانی کــه از مادر زاده نشــد 
۱۰- عوض و بدل کردن- چــراغ ۱۱- ضربه ای در 
قدیمــی دورهمی های  بازی های  از  بدمینتــون- 
خانوادگــی-  طــرف ۱۲- اراده و پشــتکار قوی- 
سوبســید- آکنده و سرشــار ۱۳- از سلســله های 
حکومتــی تاریــخ ایــران- شــنیدن ۱۴- کاهل- 
چشم انداز- بی درنگ ۱۵- از آثار داستانی هوشنگ 

مرادی کرمانی- توجه

عمودی: 
۱- نشــریه ای که هر ســه ماه یک بار منتشــر 
می شــود- بر هــر درد بی درمان دواســت- تنها 
۲- حاکمان زندیــه از این قوم بودند- نخســتین 
فیلسوف اسلامی و ملقب به معلم ثانی- یاقوت 
سرخ ۳- سوره هشتادوهفتم- زبان کوچک- قطع 
عملیات جنگی ۴- قوم سفیدپوست بومی شمال 
آفریقا- قباحت- بالای بدن ۵- پستانداری درنده- 
افتــرا- معطر ۶- نوعی قایــق پارویی- خدمتکار 
پیــر- داخــل ۷- دومین خلیفه امــوی- برقرار و 
پابرجا- ابریشم مصنوعی ۸- تخم مرغ انگلیسی- 
فرســوده- شــب چله- یک ردیــف از دانه های 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

راهکارها برای جلوگیری از نفوذ 
آلودگی هوا به داخل منزل

چرک و گرد و غبار به ویژه زمانی که در 
و پنجره منزل باز باشــد، به ســرعت روی 
ملحفه ها جمع می شــود. به  طور منظم 
و زود بــه زود ملحفه ها و روبالشــتی ها را 
با آب داغ بشــویید تا ایمن و تمیز شوند. 
ایســنا در این زمینــه راهکارهایی را ارائه 

داده است:
کنید:  اســتفاده  هوا  تصفیه کننــده  از 
دســتگاه های کوچــک تصفیــه هــوا با 
فیلترهای مناسب می توانند هوای داخل 
منزل را پاک کرده و مواد سمی مضر مانند 

دود، غبار و ذرات معلق را حذف کنند.
گل و گیاه های آپارتمانی داشته باشید: 
گیاه های آپارتمانــی مانند زنبق، نیلوفر و 
سانســوِر یا گیاه ماری می توانند به شکل 
درخور توجهی در تصفیه هوا مؤثر باشند. 
با  وجود  این، به خاطر داشــته باشــید که 
نمی توان آنها را جایگزین دستگاه تصفیه 
هوا کرد، بلکه به پاکی هوای داخل منزل 

کمک خواهند کرد.
و گردگیری  نظافــت  به  طور منظــم 
کنید: نظافت روزانه منزل برای جلوگیری 
از معلق شــدن ذرات و گرد و غبــار که به 
آلودگــی هوای داخل منــزل می انجامد، 
ضروری اســت. از یک دســتمال خیس 
و یک شــوینده یــا یک جارو برقــی برای 

تمیزکاری سطوح منزل استفاده کنید.
از اســتعمال دخانیــات داخل منزل 
اجتنــاب کنید: چنانچه فردی ســیگاری 
در خانواده هســت، اکیدا نباید در داخل 
منزل ســیگار اســتعمال کنــد. همچنین 
از روشــن کردن شــمع و مواد اسانس دار 
خودداری کنید؛ چراکه خود منبع آلودگی 
و انتشار ذرات معلق مضر هستند، به ویژه 
در شهرهایی که آلودگی هوا نیز از بیرون 

به داخل خانه نفوذ می کند.
از شــوینده های بــدون مواد ســمی 
اســتفاده کنیــد: ترجیحــا از محصولات 
شوینده غیر سمی که مواد مضر شیمیایی 

در هوا منتشر نمی کنند، استفاده کنید.
عینــک آفتابی بزنید: شــاید برای تان 
تعجب آور باشــد امــا متأســفانه برخی 
روزها که آلودگی هوای شهر در حد بسیار 
بالایی اســت، این آلودگی به داخل منزل 
نیز راه می یابد و می تواند به چشــم ها نیز 
آسیب وارد کند. ازاین رو عینک آفتابی در 
مقاطع پیک آلودگــی باعث نفوذ نکردن 
مــواد مضــر به چشــم می شــود که در 
کمترین حالت موجــب خارش و قرمزی 
چشــم ها و دیگر مشــکلات خواهد شد. 
همچنین ظروف، لوازم و البســه ای که از 
مواد پلاستیکی درست شده اند، می توانند 
مواد شــیمیایی مضر را وارد هوای خانه 
کنند. ســعی کنید از مواد چوبی، پشمی 
و پنبــه ای اســتفاده کنید تا هــوای خانه 

سالم تر و پاک تر بماند.
از فن تهویه هوای فیلتردار اســتفاده 
کنید: دســتگاه تهویه هــوای فیلتردار در 
آشــپزخانه، حمام و ســرویس بهداشتی 
نصــب کنید تا مانــع از ورود هوای آلوده 
بیرون به داخل منزل شود. این کار باعث 

پاکیزه ماندن هوای داخل خانه می شود.

خبر گزارش خبری

شــرق: ماه آخر پاییز است و جولان همیشــگی آلودگی هوا. دیروز کیفیت هوای تهران 
با شــاخص ۱۱۳ در وضعیت ناســالم برای گروه های حساس اعلام شــد. اگرچه اداره کل 
هواشناســی اســتان تهران بــه همه تهرانی ها هشــدار داد کــه تا روز سه شــنبه افزایش 
آلاینده های جوی، به ویژه ذرات کوچک تر از ۲.۵ میکرون در مناطق مرکزی و جنوبی اســتان 

تهران پیش بینی می شود.
در این هشــدار گفته شد که با توجه به عدم وزش باد چشمگیر و پایداری جو به ویژه در 
ســاعات عصر و شــب تا اوایل صبح افزایش نســبی آلاینده ها و کاهش کیفیت هوا در حد 
ناســالم برای گروه های حســاس و در صورت عدم مهار منابع، انتشار آلاینده های جوی، در 
بعضی ساعت ها هوای ناســالم برای تمام گروه ها به ویژه در مناطق مرکزی و جنوبی شهر 

تهران دور از انتظار نیست.
این وضعیت در حالی اســت که پریروز محمد صادق حســنوند، رئیــس مرکز تحقیقات 
آلودگی هوای دانشــگاه علوم پزشــکی تهران، به ایرنا گفته بود که ســال گذشته آلودگی 
هــوا جــان ۵۰ هزار نفر را گرفته اســت. به گفته او و بر اســاس اطلاعــات مرکز تحقیقات 
آلودگی هوا که داده های آن از ایســتگاه های پایش سراسر کشور گرفته شده، نشان می دهد 
که ســال گذشــته حدود ۵۰ هزار مرگ منتســب به آلودگی هوا در کشور رخ داده است. او 
گفتــه ایــن تعداد موارد مــرگ بین ۱۰ تا ۱۲ درصــد از کل موارد مرگ در کشــور را به خود 
اختصاص داده اســت: «ســالانه حــدود ۴۵۰ هزار مورد مــرگ ناشــی از عوامل مختلف 
ماننــد تصــادف و بیماری در کشــور اتفاق می افتد کــه از این تعداد ۵۰ هــزار مورد آن به 
آلودگی هوا منتســب اســت؛ یعنی تقریبا حدود ۱۲ درصد از کل موارد مرگ را به خودش 

اختصاص می دهد».
حسنوند گفته اســت مهم ترین آلاینده ای که در حال حاضر در کشور وجود دارد و تعداد 
روزهای ناســالم را رقم می زند، ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون اســت. این آلاینده تقریبا 
از ســال ۱۳۹۰ تاکنون اندازه گیری می شــود. ســال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷ روند تغییرات این آلاینده 
کاهشــی بود، یعنی بهترین ســال از لحاظ آلودگی هوا تاکنون سال ۱۳۹۷ بود که علت آن 
هم ناپایداری جوی و بارندگی های مناسب در کشور بود. بعد از آن سال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ یعنی چهار سال متوالی تقریبا روند افزایش غلظت آلاینده ذرات معلق کمتر از 

۲.۵ میکرون را داشتیم. یعنی رکورد افزایش آلاینده هوا در آن چهار سال زده شد.

سالانه ۸ میلیون مرگ
چند روز پیش، عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی، به ایرنا گفته بود  آلودگی هوا هر ســال بیش از هشــت میلیون 
مرگ زودرس را در دنیا رقم می زند و در دنیا به  عنوان دومین عامل مرگ زودرس شــناخته 
می شــود: «مرگ های منتسب به آلودگی هوا به  عنوان دومین عامل مرگ پس از فشار خون 
شناخته شــده اند. یکی از دلایل فشار خون هم مواجهه با آلودگی هواست. آلودگی هوا به 
 عنوان بزرگ ترین معضل محیط زیســتی و خطرناک ترین عامل محیط زیســتی برای سلامت 

انسان است».
به گفته او، در ایران طبق قانون «هوای پاک» یکی از وظایف وزارت بهداشــت، محاسبه 
مرگ های منتســب به آلودگی هوا و خســارات اقتصادی ناشــی از آن است. این وزارتخانه 
از ســال ۱۳۹۶ این کار را شروع کرده اســت. آخرین آماری که وزارت بهداشت منتشر کرده، 
مربوط به سال ۱۴۰۲ است. در بررسی که در ۵۷ شهر با جمعیتی نزدیک به ۴۸ میلیون نفر 
انجام شده است، ۳۰ هزار و ۶۹۰ نفر از هم وطنان مان بر اثر مرگ منتسب به ذرات معلق در 

این شهرها جان خود را از دست داده اند.
۱۹ آبان رئیس ســازمان شهرداری ها و دهیاری های کشــور اعلام کرد  تأکیدهای وزارت 
کشور درباره اقدامات پیشگیرانه شــهرداری ها، به ویژه کلان شهرها، برای مقابله با آلودگی 
هوا در نیمه دوم ســال به منظور اجرا از ســوی مدیریت شهری به استانداری ها ابلاغ شده 
اســت. در این ابلاغیه بر پایش و جلوگیری از آتش زدن پســماند در حومه شــهرها به ویژه 
کلان شهرها، همچنین انجام ســرویس دوره ای ناوگان حمل ونقل عمومی، دریافت معاینه 
فنــی، برنامه ریزی برای تعطیلی کارگاه های ســاختمانی در شــرایط اضطرار آلودگی هوا و 
انجام معاینه فنی موتورخانه ها تأکید شــده اســت. همچنین از شهرداری ها خواسته شده  

اقدامات لازم را در زمینه شناسایی و رفع گره های ترافیکی در شهرها انجام دهند.

اهمیت تغذیه
رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه علوم پزشکی تهران توضیح داده  براساس 
اعلام سازمان جهانی بهداشت، عدد ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون باید پنج باشد؛ یعنی 
ســالانه غلظت این ذرات باید پنج میکروگرم باشــد که در این شــرایط اثرات کمی مشاهده 
می شــود، نه اینکه هیچ اثری مشاهده نشود. اما در شــهری مانند تهران ۵.۵ برابر بالاتر از 
حد ســلامت جهانی و ۲.۵ برابر استاندارد ملی اســت که عدد ۱۲ میکروگرم بر مترمکعب 
اســت. این وضعیت سلامت شــهروندان را به صورت جدی در معرض خطر قرار می دهد. 
سال گذشــته یکی از اعضای شورای شهر گفته بود  بر اساس گزارش دستگاه های نظارتی و 
کمیسیون اصل نود، شش هزار و ۳۹۸ نفر در تهران بر اثر آلودگی هوا جان باخته اند. طبیعتا 
رســیدگی و مدیریت این موضوع از عهده شهروندان خارج است و آنها صرفا می توانند به 
خودمراقبتی بیشــتر در ایــن زمینه بپردازند. از اهمیت تغذیه در جان ســالم به در بردن از 
آلودگی هوای این روزها نباید غافل بود. به گفته افشین دلشاد، سرپرست معاونت بهداشتی 
دانشــگاه علوم پزشکی خراسان شــمالی، در شــرایط آلودگی هوا توجه به تغذیه مناسب 
می تواند نقش مهمی در کاهش آســیب های ناشــی از آلاینده ها داشته باشد. مصرف مواد 
غذایی حاوی آنتی اکسیدان مانند ویتأمین C و E، می تواند به کاهش اثرات رادیکال های آزاد 
کمک کند. این مواد در میوه هایی مانند پرتقال، لیمو، کیوی و سبزیجاتی مانند کلم بروکلی، 

اسفناج و گوجه فرنگی یافت می شوند.
همچنیــن بــر اهمیت مصرف مایعــات، به ویــژه آب و دمنوش های گیاهــی برای دفع 
ســموم تأکید می شود. بهتر اســت از مصرف غذاهای چرب، شور و سرخ شده که می توانند 
التهاب بدن را افزایش دهند، پرهیز شــود. به گفته دلشاد، مواد غذایی حاوی امگا ۳، مانند 

ماهی های چرب، گردو و دانه های چیا، برای تقویت سیستم ایمنی توصیه می شوند.

نرخ جهانی مرگ و میر
یونیســف اعلام کرده اســت  آلودگی هوا عامل مرگ ۸٫۱ میلیون نفر در جهان در ســال 
۲۰۲۱ بوده و دومین عامل خطر مرگ از جمله برای کودکان زیر پنج سال است. گزارشی که 
با همکاری یونیســف و مؤسسه اثرات ســلامت HEI انجام شده، نشان می دهد  کودکان زیر 
پنج سال در این میان بسیار آسیب پذیر هستند. همچنین در این گزارش به عواملی از جمله 
زایمان زودرس، وزن کم هنگام تولد، آســم و بیماری های ریوی در افراد در معرض آلودگی 

هوا اشاره شده است.
یورونیوز در گزارشــی به مطالعه ای در این زمینه اشــاره کرده اســت. گزارش ســازمان 
غیردولتــی بهره وری انرژی ســی ال ای اس پی (CLASP)، اتحادیه بهداشــت عمومی اروپا 
(EPHA) و ســازمان تحقیقات علمی کاربردی هلند (TNO) نشان می دهد که پخت و پز با 
اجاق های گازی و بدون تهویه باعث می شــود سطح دی اکسید نیتروژن (NO۲) داخلی به 
طور مرتب از دستورالعمل های کیفیت های هوای سازمان جهانی بهداشت و استانداردهای 

آلودگی اتحادیه اروپا فراتر برود.
به گفته ســازمان بهداشــت جهانی، ذرات معلــق و دیگر آلاینده هــای موجود در هوا 
می توانند راه های تنفسی و ریه ها را ملتهب و سیستم ایمنی را مختل کنند و ظرفیت حمل 
اکســیژن خون را کاهش دهند. گزارش هایی قطعــی نیز درباره ارتباط آلودگی هوا با برخی 

بیماری ها در سطح جهانی منتشر شده است.
از  جملــه اینکــه قرار گرفتــن در معــرض آلودگی می توانــد به عفونت های تنفســی، 
بیماری های قلبی، ســکته مغزی و ســرطان ریه، به ویژه در میان گروه های آسیب پذیر مانند 
کودکان، ســالمندان و افراد کم درآمد منجر شود. همچنین آلودگی هوا بیماری های مربوط 

به حوزه زنان و خطر افزایش مرده زایی را نیز تقویت می کند.
هشــدار جهانی دیگر در این زمینه مربوط به کودکان است. به گفته یونیسف قرارگرفتن 
در معرض آلودگی هوا در کودکان خردسال با ذات الریه، می تواند مرگ یک کودک از هر پنج 
کودک را در ســطح جهان به همراه داشته باشــد. همچنین آلودگی هوا با آسم، شایع ترین 
بیماری مزمن تنفســی در کودکان است. موضوع مهم دیگر اشاره شــده، درباره توزیع تأثیر 
آلودگی هوا در محیط های جغرافیایی و تأثیر آن بر ســلامت کودکان اســت. نرخ مرگ و میر 
مرتبط با آلودگی هوا در کودکان زیر پنج سال در شرق، غرب، مرکز و جنوب آفریقا صد برابر 

بیشتر از همتایان آنها در کشورهای پردرآمد است.

انتقاد از اجاره دادن
 رودخانه های جنگل ها

ایسنا: بر اساس گزارشــی که به تازگی از سوی اتحادیه بین المللی حفاظت از 
طبیعت (IUCN) منتشــر شده است، بیش از یک گونه از سه گونه درختی در 
سرتاســر جهان در معرض خطر انقراض قرار دارند. معاون امور جنگل سازمان منابع 
طبیعی این گزارش را ترسناک توصیف و بر لزوم تلاش های جهانی برای حفظ درختان 
 (IUCN) تأکید کرد. نقی شــعبانیان افزود: اتحادیه بین المللــی حفاظت از طبیعت
مرجع بررســی وضعیت گونه های زیســتی جهان یا کلیه جانداران است. گونه ها در 
لیست قرمز این اتحادیه به ۹ رده از گونه های منقرض شده تا گونه هایی که هیچ خطری 
آنها را تهدید نمی کند یا اطلاعات کافی از آنها وجود ندارد، تقســیم می شــوند. هدف 
«IUCN» آگاهی رســانی به مردم به ویژه مســئولان و سیاســت گذاران برای حفظ و 
حراست از محیط زیست است؛ زیرا یکی از کارهایی که در سال های اخیر دنبال می کند، 
تأثیرگذاری روی سیاست گذاران و دولت مردان دنیاست. او ادامه داد: حدود ۳۸ درصد 
درختان در لیست سرخ «IUCN» و در معرض خطر انقراض قرار دارند. حدود ۱۶ هزار 
از ۴۷ هزار گونه درخت در جهان در معرض تهدید خطر انقراض و تعداد درختان در 
خطر انقراض بیش از دو برابر تعداد کل پرندگان، پســتانداران و خزندگان و دوزیستان 
اســت. معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور تأکید کرد: این 
گزارش خیلی قابل تأمل و ترسناک است و نشان می دهد که ما با جهان و محیطی که 
به عنوان مادر ماست، چه کرده ایم. وضعیت محیط زیست در دنیا و ایران به  عنوان یک 
بستر حیات، مناسب نیست. بر اساس آمارهای رسمی، سالانه ۱۵ میلیارد اصله درخت 
در دنیا از بین می رود و دست کم پنج میلیون هکتار جنگل نابود می شود. متأسفانه از 
کنار این آمارها ســاده رد می شویم. او ادامه داد: این آمار ترسناک باید موجب اقدام ما 
شود. فقط تخریب درخت مطرح نیست، بلکه نشان می دهد که در کل دنیا نسبت به 
منابع طبیعی بی توجه هستند که نتیجه آن را به  صورت آشکار می بینیم؛ مانند کمبود 
آب، آلودگی آب و خاک، فرســایش خاک و تغییر اقلیم که می تواند عواقب بسیار بدی 
داشــته باشد. در برخی کشــورها از جمله ایران، ممکن است به علت شرایط اقلیمی 
وضعیت بدتری داشــته باشــند. در کشــور ما فرونشســت زمین را داریم که بســیار 
نگران کننده است. شعبانیان تأکید کرد: درختان عناصر بسیار مهمی هستند و به  طور 
مســتقیم در زندگی انسان نقش دارند و در ترســیب کربن مؤثرند. درختان در کاهش 
گازهای گلخانه ای نقش دارند، علاوه بر آن محل زندگی بسیاری از موجودات زنده مانند 
پرندگان و حشرات هستند. بنابراین نابودی درختان موجب از بین رفتن آنها نیز می شود. 
به  طور کلی از بین رفتن درختان در دنیا تهدید بزرگی برای کره زمین است. توسعه بدون 
برنامه شــهرها، شــیوع بیماری ها و آفات، ورود گونه های مهاجم از دلایل از بین رفتن 
درختان اســت. او با بیان اینکــه جنگل کاری در دنیا یک بحث مهــم و انجام این کار 
ضروریســت، تأکید کرد: اگر گونه های مناســبی برای جنگل کاری انتخاب نکنیم، خود 
تبدیل به عاملی آســیب زا می شود. در سال گذشته توماس کروتر، بوم شناس و مشاور 
ارشد علمی سابق کمپین «یک تریلیون درخت» سازمان ملل، در یک سخنرانی در کشور 
امارات گفت: بس کنید! درخت نکارید اگر قرار است به شیوه کنونی درخت کاری کنید؛ 
زیرا انتخاب گونه های نامناسب آسیب زاست و گاهی به  عنوان مهاجم عمل می کنند و 
درختــان بومی را در معرض تهدید قرار می دهند. معاون امور جنگل ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره به اینکه در برخی مناطق نه تنها تنوع گونه ای، بلکه 
تنوع اکوسیســتمی را کاهش داده ایم، گفت: آب بندها و رودخانه ها را در جنگل های 
هیرکانــی بدون رعایت اصول به یک بخش گردشــگری اجاره می دهیم. متأســفانه 
درحال حاضر شــرکت آب  منطقه ای اقدام به اجاره دادن رودخانــه  و آب بندها در دل 
جنگل هــا کرده اســت. اجاره یعنــی در ازای دریافت مبلغی، یک منطقــه در اختیار 
متقاضی قرار می گیرد ولی نباید این گونه باشد. او با تأکید بر اینکه مناطق را باید احاله 
مدیریت کنیم، تصریح کرد: اگر رودخانه یا آب بندی در دل جنگل وجود دارد، برای آن 
یک طرح فنی بنویسیم و در قالب این طرح، آب بندان را در اختیار بخش های خصوصی 
و دولتی قرار دهیم و مبلغ دریافت شــده را در جهت احیا و غنی ســازی و حفاظت از 
همان جنگلی صرف کنیم که رودخانه یا آب بندان در آن قرار دارد. اما متأسفانه بسیاری 
از آب بندهــا و رودخانه هــا واقع در اعماق جنگل ها را شــرکت آب منطقه ای در ازای 
دریافت مبلغی اجاره می دهد و به آســیب  وارد شــده بــه جنگل ها و مناطق اطراف 
توجهی نمی کند. تغییر کاربری نیز یکی دیگر از عوامل تخریب جنگل هاست. شعبانیان 
دربــاره راهکارهای حفاظــت از جنگل ها گفت: در درجــه اول باید اطلاعات دقیق و 
درستی داشته باشــیم. الان برخی گونه های کشور ما هم در لیست قرمز هستند ولی 
دربــاره برخی گونه هــا اطلاعات کمی وجــود دارد. بنابراین بایــد اطلاعاتمان درباره 
گونه های گیاهی و جانوری کشــور را دقیق تر کنیم و مؤسســات، دانشگاه ها و سازمان 
محیط زیست و بخش اجرا برای رسیدن به این هدف دست به دست هم دهند. او بر 
لزوم افزایش تلاش های ملی و بین المللی برای حفاظت از درختان تأکید و اظهار کرد: 
در لیســت ســرخ «IUCN» درباره برخی گونه ها به کمبود اطلاعات اشاره شده است 
درحالی که نباید این گونه باشد. ما باید کمک کنیم که این اطلاعات جمع آوری شود و در 
دسترس قرار گیرد و نگران نباشیم، چون تخریب درختان یک موضوع جهانی است و 

آسیب آن متوجه همه کره زمین است.

به گفته رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، سال گذشته آلودگی هوا جان ۵۰ هزار نفر را 
گرفته است

مرثیه ای
 برای هر سال!
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